- tasso fisso 4.048.626 5.234.130 481.230 481.662 1.444.939 2.826.299

Saldo al 31 dicembre 2013 5.186.074 6.484.336 561.846 564.073 1.862.524 3.495.892

La tabella seguente riporta l’incidenza dei finanziamenti (inclusa la quota a breve) e le passività finanziarie a tasso

variabile e a tasso fisso, prima e dopo la considerazione degli strumenti derivati di copertura che convertono i

tassi variabili in tassi fissi.

 31.12.2014 31.12.2013

Prima della copertura con strumenti derivati
tasso variabile 25,1% 21,9%
tasso fisso 74,9% 78,1%

Dopo la copertura con strumenti derivati
tasso variabile 5,2% 2,1%
tasso variabile protetto 6,2% 5,8%
tasso fisso 88,6% 92,1%

L’incidenza sopra analizzata risulta nei limiti di quanto previsto dalla policy di gestione del rischio di tasso di

interesse sopra richiamata.

RFI SpA

Bilancio di esercizio 2014  125

Di seguito si riporta l’analisi di sensitività che evidenzia gli effetti che si sarebbero registrati in termini di

variazione degli oneri finanziari a fronte di una variazione di +/- 50 basis points dei tassi di interesse Euribor

applicati ai finanziamenti passivi nel corso del 2014.

 Shift + 50 bps Shift - 50 bps

Interessi passivi per debiti a tasso variabile (6.096) 6.096
Interessi attivi da operazioni di finanziamento
Net Cash Flow da operazioni di copertura 4.797 (4.711)

Totale (1.299) 1.385

Infine, si riporta la tabella della “Sensitivity Fair Value Derivati di copertura”, che evidenzia gli effetti di uno shift

parallelo di 50 basis points in aumento ed in diminuzione della curva dei tassi swap rilevata al 31 dicembre 2014

sul fair value degli strumenti derivati.

 Shift + 50 bps Shift - 50 bps

Fair value derivati di copertura 20.845 (22.441)

Totale 20.845 (22.441)

Rischio di cambio

RFI è principalmente attiva nel mercato italiano e, comunque, in paesi dell’area euro ed è pertanto esposta solo

molto limitatamente al rischio cambio derivante dalle diverse valute con cui opera.